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WSTĘP

„Domine, tu scis” – „Panie, Ty wiesz”. Religijno-duchowe przesłanie tego krót-
kiego zdania jest zupełnie jasne. Jest tak jednak pod warunkiem, że zna się oko-
liczności, w jakich zostało wypowiedziane i kto do kogo je skierował. Dopiero 
wówczas te trzy słowa wystarczą, by w nich mogła przejrzeć się cała scena. Oto 
Piotr stojący przed Jezusem. Właśnie doświadczył, jak miłość Mistrza prześwie-
tliła jego duszę. Nie musi i nie może już niczego ukrywać. Nie musi opowiadać 
ani o swoim zapale, ani o ranie zaparcia się Pana, która zdusiła jego pewność 
siebie. W takim momencie to krótkie i z pozoru bezsilne wyznanie skierowane 
do Zmartwychwstałego Pana błyszczy jak diament, świadcząc o szczerej miłości 
ucznia. Niesie w sobie coś nieodwołalnego.

Ta scena jest odtąd zwierciadłem duszy dla każdego, kto podąża za Jezusem. 
Każdy człowiek o sercu przejrzystym w wierze dla Boga może postawić się na 
miejscu św. Piotra, a nawet powinien umieć jego słowa uczynić wyznaniem włas- 
nego życia. Trzeba jednak szczególnej wrażliwości, by w obszernej księdze Pi-
sma  św. odkryć te trzy słowa jako kwintesencję własnego spotkania Jezusa i życia 
z Nim. Takie odkrycie świadczy o uważności na siłę słowa, o zdolności odnale-
zienia chwili, w której proste zdanie staje się brzemienne w najgłębsze znaczenia.  
Bez wątpienia do uczynienia takich słów mottem życia niezbędna jest też pełna do-
świadczeń droga, wyżłobiona zwłaszcza przez stałe obcowanie ze Słowem Bożym.

Jubilat, Ksiądz Profesor Jerzy Szymik, któremu tę książkę dedykujemy, sam 
zaproponował ów tytuł. Gdy usłyszałem tę sugestię, natychmiast zrozumiałem, 
że jej przyjęcie to nie tylko kwestia uprzejmości, że nie chodzi w niej o atrakcyj-
nie brzmiący nagłówek ani nawet o aluzję do ulubionej przez Szymika triady – 
w tym przypadku triady słów.

Oczywiście, wyznanie Piotra służące za tytuł książki teologicznej można 
czytać jako uzasadnienie wartości pracy teologa, wpisane w jedną z klasycz-
nych ścieżek Tradycji. Wyjaśnia to zresztą motto, które znajdziemy nieco dalej 
w książce. Słowa teologa Ratzingera, inspirowane św. Bonawenturą, obiektywi-
zują, ubierają w znaną formułę, jak doświadczenie wiary prowadzi do teologii. 
Teolog rozpoznaje natychmiast augustyńsko-bonawenturiańską ścieżkę myśle-
nia, dającą pierwszeństwo zachwytowi miłości w drodze do poznania Boga. 

Jednak ta klasyfikująca wiedza sama w sobie odwraca uwagę od egzystencjal-
nej głębi szczerego Piotrowego wyznania. Podkreślam zatem, że w tytule niniej-
szej książki chodzi o prawdę chrześcijańskiego życia, którą żyje i głosi Jubilat, 
a nie o teologiczny teoremat. O tej prawdzie i o tkwiącym pośrodku niej za-
chwycie tajemnicą Boga, która wiedzie do teologii, Jerzy Szymik niemało pisał. 
Może nawet należy powiedzieć, że zawsze pisze tylko o tym właśnie. Ufam, że 
zamieszczone w tym tomie teksty teologiczne Jego przyjaciół i uczniów pozwolą 
się rozpoznać jako wyrastające z podobnego odruchu serca i umysłu.
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Trudno scharakteryzować treści przygotowane przez wszystkich autorów, po-
mieszczone w tym tomie. Składają się one na klasyczne „varia”. Fakt ten nie tylko 
odzwierciedla zwyczajne rozproszenie pól badawczych i refleksji teologicznej tak 
pokaźnej grupy piszących, ale staje się też swoistym symbolem szerokości zainte-
resowań badawczych Jerzego Szymika. Mam nadzieję, że powstały w ten sposób 
zbiór będzie dla Jubilata wdzięcznym bukietem, a dla każdego czytelnika okazją 
dla migawkowego uchwycenia aktualnych zainteresowań pokaźnego grona pol-
skich teologów, w większości dogmatyków. 

Widoczne i ważne jest za to wyróżnienie w tym tomie trzech części: teologia, 
literatura, publicystyka. Taki wybór jest nieprzypadkowy i w tej nieprzypadkowo-
ści oczywisty. To przecież trzy pola, które swoim słowem od lat Szymik uprawia. 
Tym razem te trzy pola zostały zagospodarowane przez innych. Warto odnieść się 
do logiki powiązań między tymi dziedzinami słowa w refleksji samego Jubilata. 

Jerzy Szymik wytrwale uprawia teologię, która – zgodnie z pamiętnymi tytu-
łami zbiorów jego mistrza, Alfonsa Nossola – chce być „bliższa życiu” i „na usłu-
gach wiary”. Stąd w zrozumiały sposób, wręcz z oczywistością, przekracza gra-
nice teoretycznego namysłu w stronę zaangażowania myśli i słowa w publicznej 
służbie, w diagnozach współczesnego ludzkiego świata. Stara się prześwietlać 
swoją własną i dzieloną z innymi codzienność „światłami Wcielenia”. W pew-
nym sensie na przeciwległym brzegu znajduje się jego od wielu lat trwające zain-
teresowanie literaturą jako źródłem teologii. Symetrycznie spotykają się zatem: 
słowo wychodzące z literatury pięknej jako szczególnego obszaru obserwacji 
świata i słowo, które wiedzie znowu do codzienności, a swoje umiejscowienie 
znajduje w twórczości publicystycznej. To pierwsze prowadzi ku teologii, to dru-
gie z niej czerpie. Zresztą z powodzeniem można powiedzieć też odwrotnie, tylko 
nieznacznie zmieniając kąt patrzenia: baczna obserwacja codzienności, ujawnia-
na przez Jubilata w felietonach, podprowadza pod teologiczny namysł, zaś z jego 
głębi, a wraz z nim z cichego trwania przy tajemnicy Boga wyrasta twórczość 
literacka: poezja. W niej wyraża się to, co język dyskursywny teologii sztucznie 
ogranicza: doświadczenie „dotyku Boga” i bogactwo życia wiary rozpisanego na 
nieprzebrany koloryt codziennych doświadczeń. 

Wzajemne przenikanie się wymienionych dziedzin słowa to źródło ożywczego 
fermentu. Ożywia on nie tylko teologię, ale też poezję i publicystykę. Twórczość 
Jerzego Szymika pokazuje to wyraźnie: podtrzymuje i wykorzystuje inspirujące 
napięcia myśli i słowa powstające na styku tych światów.

Drogi Jerzy, Czcigodny Jubilacie, dzielimy z Tobą przygodę życia, jaką jest 
spotkanie ze Słowem Przedwiecznym, a zarazem poszukiwanie właściwych 
słów, które do Jedynego Słowa próbują przyprowadzać. Razem z najlepszymi 
życzeniami przyjmij ten tom, będący wyrazem wdzięczności Twoich przyjaciół. 

Ks. Jacek Kempa
Ks. Przemysław Sawa


